Em síntese, o relatório.  

FUNDAMENTAÇÃO 

A Lei Federal nº 12.994, de 17 de junho de 2014, que alterou a 

Lei 11.350, de 5 de outubro de 2006, fixou o piso salarial nacional dos Agentes 

Comunitário de Saúde – ACS e Agentes de Combate às Endemias – ACE em         

R$ 1.014,00 ( um mil e quatorze reais), para uma jornada de 40 ( quarenta) horas 

semanais ( art. 9º-A,, §1º). 

Nos termos do art. 9º-C, §3º, da Lei nº 11.350, de 2006, a União 

prestará assistência financeira de 95% do piso salarial. Conforme o art. 9º-F da 

referida Lei, essa assistência financeira será computada como gasto de pessoal

[...]

Vereador MATOS ALÉM 

EMENDA Nº 2 AO PROJETO DE LEI Nº 22/2014 

Dê-se ao art.1º a seguinte redação: 

“Art. 1º. É fixado o piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de 

Saúde e Agentes de Combate às Endemias, no valor de R$ 1.014,00 (um mil e 

quatorze reais) mensais, nos termos da Lei Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 

2006, alterada pela Lei nº 12.994, de 17 de junho de 2014”. 

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 2014. 

Vereador MATOS ALÉM